
Výroční zpráva
za rok 2009

Obecně prospěšná společnost  
Křivoklátsko



OBSAH :

Úvod 

Představení organizace

1.	 Ekologická	výchova	a	vzdělání
1.1	 Přehled	zrealizovaných	výukových	programů	v	roce	2009
1.2	 Výchovně	vzdělávací	programy	uskutečněné	v	roce	2009

2.	 Akce	pro	veřejnost	
2.1	 Výukové	programy	pro	děti	a	mládež
2.2	 Výstavy	a	environmentální	programy
2.3	 Evropský	Den	Parků	na	Křivoklátsku	2009

3.	 Provoz	Informačního	střediska
3.1	 Dotazy	na	Informační	přepážce	v	roce	2009
 
4.	 Vnější	spolupráce	
4.1	 Setkání	se	zástupci	IC	a	Svazku	měst	a	obcí	Rakovnicka
4.2		 Česká	centrála	cestovního	ruchu	–	Czech	Tourism	
4.3		 Zvyšování	odborné	kvalifikace

5.	 Ostatní	činnost	-	Ekoporadenství
5.1	 Pomoc	studentům

6.	 Publikační	činnost
6.1		 Prezentace	v	regionálním	tisku
6.2		 Vzdělávací	programy	IVS	Budy

7.	 Granty,	dotace	a	sponzorské	dary

8.	 Zpráva	o	hospodaření	za	rok	2009
8.1	 Finanční	zpráva
8.2	 Rozvaha
8.3	 Výsledovka	v	členění	dle	činností



Úvod

Výroční	 zpráva	 obecně	 prospěšné	 společnosti	 Křivoklátsko	 (dále	
společnost)	je	vždy	příležitostí	ke	zhodnocení	práce	vykonané	v	uply-
nulém	 roce	 jak	 pro	 naše	 partnery	 a	 příznivce,	 tak	 pro	 společnost	
samotnou.	Díky	celoročnímu	shrnutí	si	uvědomujeme	množství	a	roz-
manitost	vykonané	práce.	

Hlavním	posláním	byla	práce	s	dětmi	a	mládeží.	Připravovali	jsme	
pro	ně	výchovně	vzdělávací	programy,	které	se	uskutečňovaly	v	teré-
nu,	v	multimediálním	přednáškovém	sále	areálu		střediska	i	ve	škol-
ských	zařízeních.	

Činnost	společnosti	se	zaměřovala	na	přípravu	a	organizaci		před-
nášek	o	CHKO	Křivoklátsko,	exkurzí	po	naučných	stezkách	i	na	více-
denní	 ekologická	 praktika.	 Výukové	 programy	 zajišťoval	 lektorský	
tým	Správy	CHKO	Křivoklátsko.

Provoz	přepážky	informačního	a	vzdělávacího	střediska,	které	při-
spívalo	k	doplnění	a	zkvalitnění	turistických	služeb	v	regionu,	patřil	
mezi	další	nezanedbatelnou	aktivitu	o.p.s.

Cíleně	jsme	zprostředkovávali	 informace	o	ochraně	přírody	všem	
skupinám	obyvatelstva,	 aby	 pochopily	 odpovědnost	 za	 životní	 pro-
středí.

 



Představení organizace

Obecně	prospěšná	společnost	Křivoklátsko,	o.p.s.	je	nestátní	nezis-
kovou	organizací,	která	byla	založena	19.	července	1999.	Navázala	
na	zaniklou	činnost	Nadace	Křivoklátsko,	která	před	vznikem	o.p.s.	
šest	 let	 vykonávala	 osvětovou	 činnost	 v	 ochraně	 přírody	 na	 území	
Chráněné	krajinné	oblasti	Křivoklátsko.	

V	 roce	 2004	 se	 o.p.s.	 stala	 registrovaným	 ekocentrem	 ČSOP.
O.p.s.	se	snaží	podporovat	význam	naučných	stezek,	tras	a	cyklotras.	
Nemalou	 součástí	 činnosti	 o.p.s.	 je	organizace	a	pořádání	 tematic-
kých	výstav	a	kulturních	akcí,	jako	jsou	výstavy,	přednášky	a	besedy.	
Společně	se	Správou	CHKO	Křivoklátsko	připravuje	tištěné	turistické	
materiály	s	tématikou	ochrany	přírody	a	krajiny.	Křivoklátsko,	o.p.s.	
je	 členem	celorepublikového	sdružení	 středisek	ekologické	výchovy	
Pavučina,	úzce	spolupracuje	s	NSEV	Kladno	–	Čabárna,	dále	Rakov-
nicko,	o.p.s.,	SSEV	Pavučina,	Praha	a	agenturou	Czech	Tourism,	kde	
opět	obhájila	certifikaci	TIC	na	rok	2009.		

V	 roce	 2009	 byly	 uskutečněny	 kontroly	 z	OSSZ,	 VZP,	 TIC	 -	 2x,	
Správa	CHKO	–	bezpečnost	práce,	SSEV	Pavučina	–	bezpečnost	prá-
ce,	kontrola	EVVO	ze	SSEV	Pavučina.

Dovolte	mi	na	tomto	místě	poděkovat	všem,	kteří	se	na	činnosti	
o.p.s.	podíleli	a	přispěli	tak	k	jejímu	rozvoji.	

	 	 	 	 	 Jiřina	Prošková,	únor	2009

Personál a spolupracovníci
Správní	rada	o.p.s.:	 	 	 Dozorčí	rada	o.p.s.:
Ing.	Petr	Drnec		 	 	 Ing.	Josef	Jedlička
(předseda)	 	 	 	 (předseda)
Petr	Tříska		 	 	 	 RNDr.	Lenka	Šoltysová	
Mgr.	Jitka	Kozubková		 		 Jana	Pochmanová

Ředitelka o.p.s.
Jiřina	Prošková

Činnost	o.p.s.	zajišťovala	ředitelka	Jiřina	Prošková.

V	roce	2009	nedošlo	k	žádné	změně	v	orgánech	společnosti. 



1. Ekologická výchova a vzdělání
 
Obecně	prospěšná	společnost	Křivoklátsko	se	podílela	na	přípravě	

a	realizaci	výchovně	vzdělávacích	programů	společně	s	odborníky	z	
řad		pracovníků		Správy	CHKO	Křivoklátsko.	

Ekologická	 výchova	 a	 vzdělávání	 zaujímá	 v	 činnosti	 střediska	
důležité	místo.		Hlavním	posláním	o.p.s.	je	pořádání	výchovně	vzdě-
lávacích	programů	pro	děti	a	mládež,	pedagogické	pracovníky	a	pra-
covníky	s	mládeží,	dále	pro	odbornou	a	laickou	veřejnost.	I	v	letošním	
roce	jsme	se	všem	zúčastněným	snažili	umožnit	poznání,	pochopení	i	
vlastní	prožitek	pobytem	v	jedinečné	oblasti	CHKO	Křivoklátsko.	

Programy ekologické výchovy v IVS Budy jsou rozděleny 
podle cílových skupin:
děti	mateřských	škol	(3	–	6	let)
děti	základních	škol	(6	–	15	let)
mládež	(16	–	26	let)
dospělí
rodiče	a	děti
učitelé	MŠ,	ZŠ,	SŠ,	pedagogičtí	pracovníci
veřejnost

Samostatná nabídka výchovně - vzdělávacích programů je 
každoročně vydávána na začátku  nového školního roku. 
Každý pedagog – učitel si tak může vybrat téma programu 
jako doplněk k právě probíranému učivu. Výchovně vzděláva-
cí programy probíhají na území CHKO Křivoklátsko a v areálu 
IVS Budy v Křivoklátě.

Ve školním roce 2008/2009 a 2009/2010 byly v nabídce 
následují programy určené mateřským školám:
Žabí	království
Co	s	domácím	mazlíčkem?
Lesní	stopování	1
Víš,	s	kým	bydlíš?
Hrajeme	si	na	NS	Paraplíčko
 

Pro žáky základních škol byly připraveny programy:
Pojďte	s	námi	na	Školní	naučnou	stezku
Žabí	království
Co	s	domácím	mazlíčkem



Víš	s	kým	bydlíš?
Hrajeme	si	na	NS	Paraplíčko
Naučná	stezka	Brdatka
Exkurze	do	PR	U	Eremita
Najděte	si	trilobita
Výprava	za	trilobity
Za	pokladem	krále	Václava	IV.
Výprava	do	PR	Jezírka
Ochrana	a	pohoda	hospodářských	
a	volně	žijících	zvířat
Strážní	služba	v	CHKO	Křivoklátsko
Ekologické	zemědělství	v	chráně-
ných	území
Povídání	o	kreslení
Bylinky	a	my
Barvy	pro	život
Třídenní	pobytový	program	v	IVS	
Budy	I.,	II
Terénní	ekologické	praktikum	–	pětidenní	I
Křivoklátský	skřítek	1	–	čtyřdenní	pobytový	program
Křivoklátský	skřítek	2	–	pětidenní	pobytový	program
Zajímavosti	o	CHKO	Křivoklátsko
Co	nevíte	o	CHKO	Křivoklátsko
Zvířena	Křivoklátska
Hodina	s	netopýry
Květena	Křivoklátska
Les	a	mimolesní	zeleň
Pohled	do	ptačí	říše	CHKO	Křivoklátsko
Včely	a	jejich	význam	v	přírodě
Provoz	a	funkce	Správy	CHKO	Křivoklátsko
Strážní	služba	v	CHKO	Křivoklátsko
Odpadní	vody
Ochrana	a	pohoda	hospodářských	a	volně	žijících	zvířat
Ekologické	zemědělství	v	chráněných	územích
Povídání	o	kreslení
Bylinky	a	my
Barvy	pro	život
Ekologické soutěže: 
Ekoriskuj
Včeloriskuj
Lesoriskuj
Žaboriskuj
Půdoriskuj
Chráněnkoriskuj



Pro studenty SŠ, SOŠ, VOŠ a gymnázií jsme připravovali  
programy tzv. „na míru“ potřebám a zaměření školy.
O.p.s. připravilo tyto programy: 
Naučná	stezka	Brdatka																																	
Exkurze	do	PR	„U		Eremita“											
Najděte	si	trilobita
Výprava	za	Joachimem	Barrandem		
Za	pokladem	krále	Václava	IV.
Výprava	do	Přírodní	rezervace	Jezírka																								
Zajímavosti	o	CHKO		Křivoklátsko
Co	nevíte	o	CHKO	Křivoklátsko
Hodina	s	netopýry
Květena	Křivoklátska
Les	a	mimolesní	zeleň
Zvířena	Křivoklátska
Pohled	do	ptačí	říše	CHKO	Křivoklátsko
Včely	a	jejich	význam	v	přírodě
Provoz	a	funkce	Správy	CHKO	Křivoklátsko
Strážní	služba	v	CHKO	Křivoklátsko
Odpadní	vody
Ochrana	a	pohoda	hospodářských	a	volně	žijících	zvířat
Ekologické	zemědělství	v	chráněných	územích
Bylinky	a	my
Třídenní	pobytový	program	v	IVS	Budy	I.,	II.
Terénní	ekologické	praktikum	–	pětidenní	I.
Terénní	ekologické	praktikum	–	pětidenní	II.

K	ostatní	nabídce	střediska	patřilo	v	roce	2009	pořádání	pobyto-
vých	kurzů.	Třídenní	a	pětidenní	 terénní	ekologické	praktikum	bylo	
založeno	na	samostatné	práci	studentů	pod	dohledem	lektorů	s	využi-
tím		ekoknihovny	a	výpočetní	techniky.		

Vedle	těchto	programů	proběhly	další	akce	pořádané	pro	pedagogy	
a	odborníky	v	ochraně	přírody	(exkurze,	pracovní	jednání,	semináře,	
konference).	Většina	programů	se	uskutečnila	v	IVS	Budy	v	kombi-
naci	s	pozorováním	přírody	přímo	v	terénu	(naučné	stezky	na	území	
CHKO	Křivoklátsko,	NPR	a	PR).

Na	přípravě,	realizaci	a	propagaci	výchovně	vzdělávacích	programů	
spolupracoval	lektorský	tým	složený	z	odborných	pracovníků	Správy	
CHKO	Křivoklátsko,	který	se	střediskem	dlouhodobě	spolupracuje.



Tab. 1.1: Přehled zrealizovaných výukových programů  
v roce 2009

Měsíc

Programy 
pro  

mateřské 
školy

Programy 
pro  

1. stupeň 
základních 

škol

Programy 
pro  

2. stupeň 
základních 

škol

Programy 
pro střední 

školy

Leden 0 0 0 1
Únor 0 1 3 1
Březen 0 1 3 1
Duben 6 8 2 0
Květen 0 3 8 1
Červen 2 1 7 4
Červenec 0 0 2 0
Srpen 0 0 0 1
Září 0 0 5 0
Říjen 0 3 8 3
Listopad 0 0 0 3
Prosinec 0 2 1 0

CELKEM 8 19 41 15

Tab. 1.2: Výchovně vzdělávací programy  
uskutečněné v roce 2009

Počet dětí MŠ ZŠ SŠ VŠ Celkem
Denní program 158 795 264 0 1217
Pobytový program 0 117 38 18 173

Celkem 158 912 302 18 1390
 



Výchovně vzdělávací výukové programy  
o ochraně přírody a krajiny pro děti a mládež

poř. 
č.

datum akce organizace po-
čet

1 14.1.2009 Zajímavosti o 
CHKO Křivo-
klátsko

Střední zemědělská škola , Rakov-
ník, Pražská 1222, 269 01 Rakovník

20

2 25.3.2009 Půdoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 34
3 25.3.2009 Půdoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 34
4 25.3.2009 Půdoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 33
5 25.3.2009 Rostliny a půda DDM, Nerudova 504, Rakovník 20
6 25.3.2009 Život v podzemí DDM, Nerudova 504, Rakovník 29
7 7.4.2009 Ferda mra-

venec a jeho 
kamarádi

MŠ Svojetín 142,  
270 04 Hořesedly

28

8 7.4.2009 Ferda mra-
venec a jeho 
kamarádi

ZŠ a MŠ Kounov 196,  
270 04 Hořesedly

13

9 20.4.2009 NS Paraplíčko MŠ Lubná 18
10 21.4.2009 NS Brdatka ZŠ Řevničov, Masarykova 211,  

270 54 Řevničov
20

11 21.4.2009 Výprava za 
trilobity

ZŠ Řevničov,Masarykova 211,  
270 54 Řevničov

13

12 22.4.2009 Pojďte s námi 
na ŠNS

ZŠ Tuchlovice, Školní 277,  
273 02 Tuchlovice

17

13 22.4.2009 Pojďte s námi 
na ŠNS

ZŠ Tuchlovice, Školní 277,  
273 02 Tuchlovice

18

14 22.4.2009 Pojďte s námi 
na ŠNS

ZŠ Tuchlovice, Školní 277,  
273 02 Tuchlovice

25

15 22.4.2009 Pojďte s námi 
na ŠNS

ZŠ Tuchlovice, Školní 277,  
273 02 Tuchlovice

20

16 22.4.2009 Pojďte s námi 
na ŠNS

ZŠ Tuchlovice, Školní 277,  
273 02 Tuchlovice 

14

17 24.4.2009 Žabí království ZŠ a MŠ Kladno, Norská 2633,  
272 01 KLADNO

27

18 24.4.2009 Žabí království ZŠ a MŠ Kladno, Norská 2633,  
272 01 KLADNO

27

19 27.4.2009 Hrajeme si na 
NS Paraplíčko

ZŠ a MŠ Tetín, Hradní 66,  
266 01 Tetín

16



20 27.4.2009 Lesní zvířátka ZŠ a MŠ Tetín, Hradní 66,  
266 01 Tetín

16

21 27.4.2009 Lesní zvířátka ZŠ a MŠ Tetín, Hradní 66,  
266 01 Tetín

10

22 27.4.2009 Hrajeme si na 
NS Paraplíčko

ZŠ a MŠ Tetín, Hradní 66,  
266 01 Tetín

10

23 4.-7.5.2009 Pobytový kurz Katedra zoologie, UK Praha 18
24 13.-

15.5.2009
Terénní pobyt. 
program

ZŚ Třemošná 15

25 20.5.2009 Léčivkoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 25
26 20.5.2009 Léčivkoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 22
27 20.5.2009 Léčivkoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 22
28 20.5.2009 Léčivkoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 10
29 20.5.2009 Léčivkoriskuj DDM, Nerudova 504, Rakovník 13
30 20.5.2009 Léčivé rostliny DDM, Nerudova 504, Rakovník 22
31 20.5.2009 Léčivé rostliny DDM, Nerudova 504, Rakovník 37
32 20.5.2009 Léčivé rostliny DDM, Nerudova 504, Rakovník 22
33 20.5.2009 Léčivé rostliny DDM, Nerudova 504, Rakovník 23
34 25.-

29.5.2009
Terénní pobyt. 
program

Schola Humanitas,Ukrajinská 379, 
436 01 Litvínov

25

35 28.5.2009 Pojďte s námi 
na ŠNS

ZŠ 15 Terezie Brzkové 33-35,  
300 00 Plzeň

20

36 28.5.2009 Pojďte s námi 
na ŠNS

ZŠ 15 Terezie Brzkové 33-35,  
300 00 Plzeň

24

37 1.6.-
5.6.2009

Terénní pobyt.
program

ZŚ gen.Janouška 1006,  
Černý Most II.,198 00 Praha 9

17

38 2.6.2009 Zajímavosti o 
CHKO Křivo-
klátsko

ZŠ Mšeno, Boleslavská 360,  
277 35 Mšeno

18

39 4.6.2009 Hrajeme si na 
NS Paraplíčko

ZŠ a MŠ Bezvěrov,  
330 41 Bezvěrov 110

20

40 4.6.2009 Hrajeme si na 
NS Paraplíčko

MŠ a ZŠ Bečov,Školní 152,  
364 64 Bečov nad Teplou

28

41 8.-
10.6.2009

Terénní pobyt.
program

ZŚ Hořovice, Komenského 1245/7, 
268 01 Hořovice

15

42 10.-12.6.09 Terénní pobyt. 
program

ZŚ Hořovice, Komenského 1245/7, 
268 01 Hořovice

16

43 12.6.2009 Zajímavosti o 
CHKO Křivo-
klátsko

Gymnázium Kladno,  
nám. E. Beneše 1573, 272 00 
Kladno

30



44 12.6.2009 Zajímavosti o 
CHKO Křivo-
klátsko

Gymnázium Kladno,  
nám. E. Beneše 1573,  
272 00 Kladno

21

45 15.-
18.6.2009

Terénní pobyt.
program

Jungmanova ZŠ, Beroun, Plzeňská 
30, 266 01Beroun 2 – Město, 

17

46 16.6.2009 Zvířena Křivo-
klátska

Eko gymnázium Praha,  
Nad Vodovodem 460/81,  
108 00 Praha 10 - Malešice 

14

47 16.6.2009 Zajímavosti o 
CHKO Křivo-
klátsko

Eko gymnázium Praha,  
Nad Vodovodem 460/81,  
108 00 Praha 10 - Malešice

14

48 17.6.2009 Pojďte s námi 
na Škol ní 
naučnou stezku

Eko gymnázium Praha,  
Nad Vodovodem 460/81,  
108 00 Praha 10 - Malešice

14

49 17.6.2009 Strážní služba v 
CHKO Křivo-
klátsko

Eko gymnázium Praha,  
Nad Vodovodem 460/81,  
108 00 Praha 10 - Malešice

14

50 19.6.2009 Zajímavosti o 
CHKO Křivo-
klátsko

Gymnázium Kladno, nám. E. Beneše 
1573, 272 00 Kladno

25

51 19.6.2009 Zajímavosti o 
CHKO Křivo-
klátsko

Gymnázium Kladno,  
nám. E. Beneše 1573,  
272 00 Kladno

22

52 1.-4.7.2009 Terénní pobyt. 
program IVS 
Budy I.

Labyrint, Arbesova 1187,  
272 01 Kladno

18

53 7.-1.7.2009 Terénní pobyt.
program

Labyrint, Arbesova 1187,  
272 01 Kladno

18

54 11.8.2009 Výprava za 
Trilobity

Tábor Račice-ochránci přírody 26

55 11.8.2009 Výprava za 
Trilobity

Tábor Račice-ochránci přírody,  
270 24 Zbečno

29

56 16.-
23.8.2009

Terénní pobyt. 
program

Volejbalový oddíl Slávia PF Č.B.,  
Na Sádkách 158,  
370 01 České Budějovice

13

57 21.-
25.9.2009

Terénní pobyt.
program

ZŚ gen.Janouška 1006,  
Černý Most II., 198 00 Praha 9

18

58 24.9.2009 Les od počátku 
po dnešek

ZŚ gen.Janouška 1006,  
Černý Most II., 198 00 Praha 9

18

59 29.9.2009 Zajímavosti o 
CHKO

ZŠ Suchomasty. Masarykova 134, 
267 22 Suchomasty

24

60 29.9.2009 Zajímavosti o 
CHKO

ZŠ Suchomasty. Masarykova 134, 
267 22 Suchomasty

23



61 30.9.2009 Les od počátku 
po dnešek

ZŠ Kamenice,  
Ringhofferovo nám. 434,  
25168 Kamenice

25

62 1.10.2009 Jak se žije ve 
Střed. kraji

široká veřejnost

63 1.10.2009 Les od poč. po 
dnešek

ZŠ Hořovice 1, Komenského 1245, 
268 01 Hořovice

24

64 5.10.2009 Les od poč.po 
dnešek

ZŠ Broumy, Školní 242,  
267 42 Broumy

22

65 6.10.2009 Hrátky s Ferdou 
mravencem a 
jeho kam.

ZŠ CH.G.Masarykové 93,  
270 61 Lány

28

66 7.10.2009 Les od počátku 
po dnešek

1.ZŠ Rakovník, Martinovského 153, 
269 01 Rakovník

32

67 8.10.2009 Les od počátku 
po dnešek

ZŠ Broumy, Školní 242,  
267 42 Broumy  

26

68 16.10.2009 Les od počátku 
po dnešek

ZŠ Křivoklát 157,  
270 23 Křivoklát

21

69 21.10.2009 Chráněnkoris-
kuj

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

20

70 21.10.2009 Chráněné rostli-
ny na Křivoklát-
sku

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

26

71 21.10.2009 Chráněnkoris-
kuj

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

11

72 21.10.2009 Chráněné rost-
liny Křivoklátska

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

16

73 21.10.2009 Chráněnkoris-
kuj

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

14

74 21.10.2009 Chráněné rost-
liny Křivoklátska

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

34

75 23.10.2009 Les od počátku 
po dnešek

Gymnázium, Budějovická 680,  
140 00 Praha 4

18

76 22.-
25.10.2009

Terénní pobyt. 
program

Gymnázium, Budějovická 680,  
140 00 Praha 4

18

77 3.11.2009 Les od počátku 
po dnešek

Střední zemědělská škola,  
Pražská 1222, 269 01 Rakovník

17

78 3.11.2009 Les od počátku 
po dnešek

Střední zemědělská škola,  
Pražská 1222, 269 01 Rakovník

18

79 12.11.2009 Zajímavosti o 
CHKO

Střední zemědělská škola,  
Pražská 1222, 269 01 Rakovník

17

80 8.12.2009 Vánoční eko-
riskuj

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

20



81 8.12.2009 Vánoční eko-
riskuj

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

25

82 8.12.2009 Vánoční eko-
riskuj

DDM, Nerudova 504,  
269 01 Rakovník

25

83 25.-
29.11.2009

Seminář, 
exkurze

Fakulta humanitních studií UK,  
U kříže 8, 158 00 Praha 5

16

2. Akce pro veřejnost

2.1 Výstavy a environmentální programy

poř. datum akce kategorie počet 
1 1.1.2009 Kaple - Kříže široká veřejnost 334 
2 30.1.2009 Zajímavosti o CHKO Křivoklátsko široká veřejnost 17
3 2.3.2009 Pasivní domy široká veřejnost 237
4 25.3.2009 Řeky a jezera Britské Kolumbie široká veřejnost 19
5 1.4.2009 Křivoklátská krajina široká veřejnost 1887
6 15.4.2009 Nepál a Indie široká veřejnost 22
7 25.4.2009 Den Země široká veřejnost 22
8 16.5.2009 Jarní aspekt les.spol. chr. biotopů ZO ČSOP 01/38, 

Křemencova 12, 
110 00 Praha 1

18

9 21.5.2009 Volby   
10   1.6.-   

31.7.2009
Ptáci Křivoklátska široká veřejnost 3096

11   15.-  
19.7.2009

Kurz kreslení KMM Praha 20

12  1.8.2009 Naše Národní parky - zelené 
mosty Evropy

široká veřejnost 2343

13 1.10.2009 Jak se žije ve Střed.kraji široká veřejnost 1473
14 17.10.2009 Den Stromů široká veřejnost 20

	 	
2.2 Evropský Den Parků na Křivoklátsku 16. a 23. 5. 2009

Společnost	 se	 	 také	 v	 roce	 2009	 podílela	 na	 organizačním	 a	
finančním	 zajištění	 	 pořádání	 IX.	 ročníku	 Evropského	 dne	 parků	
(EDP).	Akce	se	každoročně	koná	z	iniciativy	mezinárodní	organizace	
EUROPARC	 Federation	 při	 příležitosti	 vyhlášení	 prvních	 národních	
parků	v	Evropě. 



Chráněná	krajinná	oblast	Křivoklátsko	je	členem	Federace	EURO-
PARC	 a	 proto	 se	 připojuje	 k	 této	 mezinárodní	 akci,	 připomínající	
význam	chráněných	území	a	jejich	uchování	pro	příští	generace	jako	
důležitého	svědectví	o	zachovalosti	a	rozmanitosti	přírody	v	Evropě.

Společnost	 společně	se	Správou	CHKO	Křivoklátsko	připravila	pro	
veřejnost	dvoudenní	program.

Návštěvnost akcí pořádaných v rámci oslav EDP 2009  
na Křivoklátsku 16. a 23. 5. 2009:

Název akce Počet  
návštěvníků

Spolupořádající  
organizace

Exkurze, Prameny Klíčavy a klíčavské 
louky 48

Správa CHKO Křivoklát-
sko, Křivoklátsko, o.p.s., 
Rakovnicko o.p.s., ZO 
ČSOP Silvatica, Brejl

Exkurze, Skryjsko-týřovické kambrium 30

Správa CHKO Křivo-
klátsko, Křivoklátsko, 
o.p.s., Muzeum T.G.M. 
Rakovník

CELKEM: 78
 

3. Informační středisko

3.1 Dotazy na Informační přepážce v roce 2009

Informačně	vzdělávací	středisko	(IVS)	poskytuje	v	průběhu	celé-
ho	roku	široké	spektrum	informací	z	oblasti	ochrany	přírody,	krajiny	
a	životního	prostředí,turistických	tras,	historických	objektů,	služeb	a	
pořádání	kulturních	a	společenských	akcí.

Pracovníci	Informačního	centra	poskytovali	informace	o	CHKO	Kři-
voklátsko,	o	výhodách	vzniku	Národním	parku,	o	naučných	stezkách,	
o	 přírodovědných,	 kulturních	 a	 historických	 zajímavostech	 regionu,	
cyklotrasách,	ubytování,	dopravním	spojení	a	o	ochraně	přírody	a	kra-
jiny	vůbec.	Součástí	Informačního	střediska	je	i	prodej	informačních	
materiálů,	map,	průvodců	a	knih.	Pro	návštěvníky	IVS	byl	připraven	
koutek	s	informačními	materiály,	které	si	mohli	dle	zájmu	bezplatně	
odebírat.	

Činnost	informační	přepážky	zajišťovalo	v	rámci	dohod	o	provedení	
práce	pět	studentů	středních	škol.	



V	 Informačním	 středisku	 také	 fungovalo	 poradenství	 v	 oblasti	
SFŽP,	 MŽP,	 ČSOP,	 SSEV	 Pavučina,	 AVES	 Kladno-Čabárna	 a	 dalších	
spolupracujících	organizacích.	Celkem	bylo	pracovníky	IS	evidováno	
3799	dotazů	(z	toho	37	týkajících	se	ekoporadenství)	na	které	odpo-
vídali	osobně,	telefonicky	nebo	e-mailem.	Skutečný	počet	dotazů	byl	
rozhodně	vyšší,	neboť	drobné	dotazy	nebyly	vždy	zaznamenány.	Dále	
studenti	celoročně	využívají	Ekoknihovnu,	která	slouží	zejména	pro	
doplňování	učiva	nebo	jako	zdroj	informací	pro	diplomové	práce.	Po	
celý	 rok	 také	 fungovala	dvě	veřejná	 internetová	místa.	Návštěvníci	
IVS	využili	této	služby	v	rozsahu	2961	minut.

 

Návštěvníci IVS pokládali nejčastěji následující dotazy:

Dotazy I.		
čtvrtletí

II.		
čtvrtletí

III.		
čtvrtletí

IV.		
čtvrtletí CELKEM

Dopravní spojení 16 43 71 11 141
Naučné stezky, trasy,  
cyklostezky, ochrana přírody 16 83 290 35 424

Instituce (OÚ, SCHKO  
Křivoklátsko, další IS) 10 13 28 13 64

Kulturní a společenské události 37 64 144 9 254
Hrady, zámky, muzea, skanzeny 24 69 134 25 252
Cestu, polohu, vzdálenost měst 
a míst 23 99 205 83 410

IS, internet, telefon, fax 47 270 476 266 1059
Zboží, služby, půjčovny, obcho-
dy, ubytování, stravování, atd. 81 248 275 123 727

Propagační materiály  
o Křivoklátsku 3 88 61 40 192



Bankomaty, směnárny 7 29 50 7 93
Jiné 19 15 132 17 183
CELKEM 283 1021 1866 629 3799

Návštěvnost Informačního střediska v roce 2009:

Měsíc Počet návštěvníků
Leden 185
Únor 149
Březen 237
Duben 1009
Květen 878
Červen 1104
Červenec 1992
Srpen 1866
Září 868
Říjen 598
Listopad 411
Prosinec 464
CELKEM 9761



Národnostní složení návštěvníků IVS za rok 2009

Národnost 1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí CELKEM
Česká republika 508 2791 4299 1387 8985
Slovensko 0 18 44 6 68
Velká Británie 8 43 113 14 178
USA 8 33 92 13 146
Francie 2 2 16 1 21
Německo 13 27 46 21 107
Holandsko 6 12 45 0 63
Itálie 24 14 4 0 42
Rusko 2 24 21 27 74
Japonsko 0 2 11 0 13
Španělsko 2 7 24 3 36
Ostatní 0 18 11 1 30
CELKEM 571 2991 4726 1473 9761

4. Vnější spolupráce

4.1 Schůzky Informačních center Střední Čechy - západ
Společnost	se	v	roce	2009	účastnila	schůzek	zástupců	Informač-

ních	center	Středních	Čech	–	západ.	

V	roce	2009	se	setkání	uskutečnila	v		Rakovníku	a	na	hradě	Kři-
voklát.	Spoluprací	pracovníků	 Informačních	center	vznikl	nový	pro-
pagační	materiál.	 Na	 každé	 schůzce	 došlo	 k	 výměně	 propagačních	
materiálů	a	aktuálních	kulturních	událostí.	Na	setkáních	byla	domlu-
vena	společná		účast	na	veletrzích	cestovního	ruchu.	Křivoklátsko,	o.	
p.	s.	i	nadále	nejvíce	spolupracovalo	s	Městským	informačním	cent-
rem	v	Rakovníku	(pravidelné	výměny	informací	a	materiálů).

4.2 Česká centrála cestovního ruchu – Czech Tourism 
IVS	Budy	splnilo	podmínky	a	získalo	pro	rok	2010	Certifikát	Oficiální	

turistické	informační	centrum.	



4.3 Kurzy a vzdělávání zaměstnanců:
Ředitelka	 společnosti	 absolvovala	 pro	 zvýšení	 kvalifikace	 v	 roce	

2008	tyto	kurzy:

1 11.9.2009 Průvodce	po	nástrahách	v	neziskovém	sektoru	
-	Fundaising	

2 15.9.2009 Jak	psát	tiskové	zprávy

3 9.10.2009 Průvodce	po	nástrahách	v	neziskovém	sektoru	
-	Lidské	zdroje	a	dobrovolníci

4 6.11.2009 Průvodce	po	nástrahách	v	neziskovém	sektoru	
-	Řízení	jednotlivých	projektů

5 Září	–	pro-
sinec	2009

E-klima	pro	veřejnou	správu

5. Ostatní činnost - Ekoporadenství

5.1 Pomoc studentům
Kromě	 informací	 pro	 širokou	 veřejnost	 Křivoklátsko	 poskytovalo	

studentům	pomoc	při	zpracovávání	diplomových	prací	a	jiných		pro-
jektů:

Měsíc Projekt
Leden: Židé na Rakovnicku
Únor: Systematické zařazení zvířat v CHKO

Liliovité rostliny
Zatravnění pozemku

Březen: Prevence zdraví
NNO a zdravotnictví 
Výzkum evaluačních strategií středisek envir. Výchovy

Duben: Výzkum návštěvnosti Křivoklátska
Srovnání financování a organizace TIC ve Středočeském kraji
Analýza služeb cestovního ruchu
Rakovnicko - Křivoklátsko - kraj poskytující široké možnosti cest. 
ruchu
Cyklostezky a jejich využití v cestovním ruchu
Hudební styly
Globální problémy - pitná voda



Květen: Pokojové květiny
 Domácí mazlíčci

Myslivost
CHKO Křivoklátsko

Červen: Vegetace CHKO Křivoklátsko
CHKO v ČR
Motivace managementu neziskových organizaci

Červenec: Naučné stezky CHKO Křivoklátsko
Komplexní inovace oboru cestovní ruch” - VŠP Jihlava
Diplomová práce o CHKO

Září: Esej o Křivoklátsku
Třemdava bílá
Určování vody v potoce

Říjen: Nakládání s odpady
Obojživelníci
CHKO Křivoklátsko
Národní park Křivoklátsko
Pranostiky - sv. Mikuláš,..

Listopad: Národní park Křivoklátsko
Larva
Srovnání MIS Rakovník a IVS Budy Křivoklátsko o.p.s.
“Proč NP a ne CHKO?”

Prosinec: “NP v ČSR”



6. Publikační činnost

Brožury:

PROŠKOVÁ, Jiřina, JEDLIČKA, Josef Ing.: Křivoklátsko Chrá-
něná krajinná oblast a biosférická rezervace UNESCO Vzdělá-
vací programy na rok 2009 -  2010.

Křivoklátsko	o.p.s.	2009.	Rozsah	20	stran,	formát	A5,	Náklad	100	
ks.	Nabídka	30	vzdělávacích	programů	od	jednodenních	po	pětidenní	
pobytové,	exkurze	a	přednášky	týkající	se	ochrany	přírody	v	CHKO	
Křivoklátsko	a	ochrany	zvířat.

PROŠKOVÁ, Jiřina : Výroční zpráva za rok 2008 

Křivoklátsko	o.p.s.,	grafická	úprava	Studio	KMM	Praha,	2009,	for-
mát	A5,	náklad	100	ks.	Brožura	pojednává	o	aktivitách	a	hospodaření	
Křivoklátska,	o.p.s.

Tiskové zprávy:

Křivoklátsko	průběžně	informovalo	občany	o	svých	aktivitách	regi-
onální	tisk	(Křivoklátské	noviny,	Raport,	MF	DNES,	Rakovnické	noviny	
a	Rakovnický	deník),	Bedrník,	i	spolupracující	organizace	cestovního	
ruchu	a	ekologické	partnery.

Leden IVS Budy v roce 2008
Únor: Kurz kreslení 2009

Pasivní domy
Kalendáře
Řeky a jezera Britské Kolumbie

Březen: Pasivní domy – otevírací doba v sobotu
Ekologie a půda

Duben: Den Země na Křivoklátsku
Květen: Evropský den 
Červen: Pobytový program 2009
Červenec: Potřetí na Křivoklátsku
Srpen: Kurz kreslení – prázdniny



Říjen: IVS o sezoně
Jak se žije ve Středočeském kraji
Den Stromů

Listopad: Les od počátku po dnešek
IVS Budy občanům

7. Granty, dotace a sponzorské dary

Technické zajištění výukových programů, propagace environ-
mentálních výukových programů a nákup ekopomůcek

Středočeský kraj – Fond životního prostředí	poskytl	obecně	
prospěšné	společnosti	Křivoklátsko	dotaci ve výši 49 600,- Kč. 

Díky	 tomuto	 projektu	 byla	 vytištěna	 nabídka	 environmentálních	
výukových	programů	na	období	školního	roku	2009	–	2010,	které	bude	
pořádat	 Křivoklátsko,o.p.s.	 Tato	 nabídka	 slouží	 k	 doplnění	 koncepce	
EVVO	na	školách.	Technické	vybavení	notebook	a	ekopomůcky	poslouží	
k	lepší	a	modernější	realizaci	výukových	a	vzdělávacích	programů.

Další spolupracující organizace a sponzoři

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno Čabárna, o. p. s. 
41 000 Kč
Naučné	středisko	ekologické	výchovy	Kladno	Čabárna,	o.p.s.		poskyt-
lo	o.p.s.	v	roce	2009	částku	25	000,-	Kč	za	naplňování	krajské	kon-
cepce	EVVO.	

Dále	poskytlo	zakázky	na	propagaci	a	uskutečnění	těchto	akcí:
Den	Země	 –	8	000,-	Kč
Den	Stromů	 –	8	000,-	Kč

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – 150 000 Kč
Agentura	ochrany	přírody	a	krajiny	ČR	poskytla	společnosti	v	roce	
2009	částku	150	000,-	Kč	na	programy	ekologické	výchovy	a	vzdě-
lávání	pro	děti,	mládež	a	širokou	veřejnost,	pravidelné	informování	v	
tisku,	provoz	informační	přepážky	a	další	aktivity	spojené	s	prezentací	
CHKO	Křivoklátsko.



SSEV Pavučina – 206 535 Kč
Sdružení	středisek	ekologické	výchovy	poskytlo	Křivoklátsku,	o.p.s.	
dle	smlouvy	v	rámci	projektů:	

a)	Výukové	programy	o	lese	-	„Les	od	počátku	po	dnešek“	–	10	000	Kč
Výukový	program	probíhal	v	lesním	prostředí	v	Skryjsko-týřovickém	
kambriu.	Zúčastnilo	se	ho	celkem	10	škol	(celkem	209	žáků).	 			

b)	Národní	síť	středisek	ekologické	výchovy	–	196	535	Kč
modul		1			–			Ekologické	výukové	programy	–			87	639	Kč
modul		3b	–			Vzdělávání	odborné	veřejnosti	–		80	000	Kč
modul		4			–			Vzdělávání	a	osvěta	široké	veřejnosti	v	oblasti	EVVO			
–		28	896	Kč

Ostatní organizace: 
Městys	Křivoklát	 	 Městské	inform.	centrum	Rakovník
13/01	ZO	ČSOP	Křivoklát	 Sportovní	areál	„	Kolečko“	Křivoklát
Muzeum	TGM	v	Rakovníku	 Městská	knihovna	v	Rakovníku
Studio	KMM,	Praha	8		 Svazek	měst	a	obcí	Rakovnicka
Lesy	ČR,	s.p.	Křivoklát	 Městská	knihovna	v	Rakovníku
NPÚ		Praha	 	 	 	 a	příznivci	Křivoklátsko,	o.p.s.

8. Zpráva o hospodaření za rok 2009

Křivoklátsko,	o.p.s.	účtovalo	v	roce	2009	v	soustavě	podvojného	
účetnictví	podle	účtové	osnovy	a	postupů	účtování	pro	nevýdělečné	
organizace.

8.1 Finanční zpráva za rok 2009 (v tis. Kč)
VÝNOSY
1. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 683
z toho:
tržby za vlastní výrobky
tržby za prodej služeb 580
tržby za prodané zboží 103
2. Ostatní výnosy celkem 1
z toho:
Úroky 1
jiné ostatní výnosy 175
3. Tržby za prodej majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem:

4. Dotace, příspěvky, dary celkem 49



z toho:
dotace a granty 49

VÝNOSY CELKEM 908
NÁKLADY

1. Spotřebované nákupy (spotřeba materiálu, energie, spotřeba  
ostatních neskladovatelných položek, prodané zboží) celkem

253

2. Služby celkem 205
z toho:
opravy a udržování 0
Cestovné 2
náklady na reprezentaci 3
ostatní služby 200
3. Mzdové náklady celkem 297
z toho:
mzdové náklady 229
zákonné sociální pojištění 68
4. Ostatní provozní náklady 1
5. Finanční náklady 10
6. Odpisy 0

NÁKLADY CELKEM 766

CELKOVÉ VÝNOSY 908

CELKOVÉ NÁKLADY 766
 
8.2 Rozvaha k 31.12.2009  (v tis. Kč)
AKTIVA PASIVA
Stálá aktiva – celkem 0 Vlastní zdroje - celkem 316
Dlouhod. hmotný imajetek 
celkem

622 Vlastní jmění 174

Oprávky k dlouhod.hmot.
majetku

-622 Hospodářský výsledek 
2006

142

Oběžná aktiva - celkem 346 Cizí zdroje - celkem 30
Zásoby - zboží 76 Dlouhodobé závazky celk. 3
Pohledávky celkem 35 Krátkodobé závazky celk. 27
Peníze 8
Bankovní účty 225
Náklady příštích období 2
AKTIVA CELKEM 346 PASIVA CELKEM 346



8.3 Výsledovka v členění podle činností  (v tis. Kč)

NÁKLADY hlavní hospo-
dářská správní celkem

1. Spotřebované nákupy celkem 171 82 253
z toho:
spotřeba materiálu, energie 171 3 174
nákup zboží 79  79
2. Služby celkem 77 104 24 205
z toho:
Cestovné 1 1 
Náklady na reprezentaci 3 3
Ostatní služby 74 103 24 201
3. Osobní náklady celkem 297 297
z toho:
Mzdové náklady 229 229
Zákonné sociální pojištění 68 68
4. Ostatní náklady celkem: 3 7 10
Z toho: jiné ostatní náklady 3 7 10
5. Jiné ostatní náklady 0 0
6. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
rezerv (odpis DNM a HM) 0 0

7. Poskytnuté členské příspěvky celkem 1 1

Náklady celkem 549 193 24 766

VÝNOSY hlavní hospo-
dářská správní celkem

1. Tržby za vlastní výkony 	
a zboží celkem 335 348 683

z toho:
Tržby za prodej služeb 335 245 580
Tržby za prodané zboží  103 103
2.Ostatní výnosy celkem 176 176
z toho:
Úroky 1 1
Jiné ostatní výnosy 175 175
3. Provozní dotace celkem 49 49
z toho:
Provozní dotace 49 49



Výnosy celkem
Výsledek hospodaření  
před zdaněním

Výnosy celkem 560 348 908

Výsledek hospodaření před zda-
něním 11 155 -24 142

Výsledek hospodaření po zdanění 11 155 -24 142



 Poděkování

Křivoklátsko	o.p.s.	děkuje	Středočeskému	kraji	za	poskytnutí	účelových	
dotací	z	fondu	životního	prostředí	na	„Technické	zajištění	výukových	
programů,	propagace	environmentálních	výukových	programů	a	nákup	
ekopomůcek“

Dále	pak	Agentuře	ochrany	přírody	a	krajiny	ČR		a	Naučnému	stře-
disku	ekologické	výchovy	Kladno	–	Čabárna	o.p.s.	za	finanční	pod-
poru.

Všem	pracovníkům	Správy	CHKO	Křivoklátsko,	kteří	se	nezištně	
podíleli	na	organizování	a	realizaci	výchovně	vzdělávacích	programů	
pro	školy	a	veřejnost.

Všem	pedagogům	a	jejich	žákům,	kteří	se	zúčastnili	našich	programů.

Všem	našim	spolupracovníkům,	partnerům,	příznivcům	a	sponzo-
rům,	kteří	s	námi	v	roce	2009	spolupracovali	a	bez	jejichž	nadšení,	
dobrovolné	a	nezištné	pomoci	by	se	řada	akcí	neuskutečnila.	

Všem	členům	Správní	rady	a	Dozorčí	rady	za	jejich	dobrovolnou	činnost	
pro	organizaci.

Poděkování	patří	i	všem	zájemcům,	kolegům,	pedagogům	a	součas-
ným	i	potencionálním	sponzorům,	bez	jejichž	laskavé	podpory	by-
chom	nemohli	provozovat	naši	činnost
   
Děkujeme

	 	 	 Ing.	Petr	Drnec

	 	 	 předseda	Správní	rady	Křivoklátsko,	o.p.s.



Informační a vzdělávací středisko 
Budy Křivoklát

Informační	a	vzdělávací	středisko	Budy	je	zařízením	Správy	CHKO	
Křivoklátsko	a		leží	v	obci	Křivoklát,	která	se	nachází	přibližně	50	km		
západně	od	Prahy.	Středisko	je	umístěno	v	podhradí	gotického	hradu	
Křivoklát,	přímo	v	centru	Křivoklátska,	biosférické	rezervace	UNES-
CO,	které	je	uznávaným	územím	se	zachovalými	a	rozlehlými	lesními	
komplexy		v	okolí	řeky	Berounky.	

Středisko	bylo	vybudováno	v	roce	1995	s	cílem	účinněji	informo-
vat	o	přírodě	a	životním	prostředí.	Posláním	střediska	je	přispět	pro-
střednictvím	informovanosti	ke	zlepšení	povědomí	obyvatel	o	ochraně	
přírody.	Středisko	Budy	nabízí	své	služby	především	školám,	široké	i	
odborné	veřejnosti	prostřednictvím	výukových	programů,	přednášek,	
kurzů	 a	 exkurzí.	 Budova	 je	 vybavena	 	 dvěma	 sály.	 Přednáškovým	
sálem	s	multimediální	technikou	pro	30	osob	a	konferenčním	sálem	
pro	16	osob.	Pro	lektory	a	účastníky	vzdělávacích	programů	lze	zajis-
tit	ubytování	přímo	ve	středisku	nebo	sjednat	v	okolích	zařízeních.	
Celková	kapacita	IVS	je	19	lůžek.



Výroční	zpráva	2009

Křivoklátsko,	o.p.s.
Nám.	Svatopluka	Čecha	82,	270	23	Křivoklát

Tel.:	313	558	123
Sestavil:	Jiřina	Prošková	a	Ing.	Josef	Jedlička

Foto:	Archiv	Křivoklátsko	o.p.s.,	Správa	CHKO	Křivoklátsko

Grafická	úprava	a	tisk:	Studio	KMM
Počet	výtisků:	200
www.is-krivoklat.cz
is.krivoklat@pvtnet.cz


